SOCIEDADE PAULISTA DE LEPROLOGIA

ATA DA 290.ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 9 DE JANEIRO DE 1961

(RESUMO)

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de mil novecentos e sessenta e um,
realizou-se a 290.ª sessão ordinária da Sociedade Paulista de Leprologia, no
auditório da Biblioteca do Departamento de Profilaxia da Lepra, à Avenida Dr.
Enéas de Carvalho Aguiar n.° 301, às nove horas e trinta minutos sob a
Presidência do Prof. Humberto Cerruti. Iniciado o expediente foi proposto, pelo
Sr. Presidente, um voto de pesar pelo falecimento de Da. Laurentina Veloso
Pinto, progenitora da Senhora do Dr. J. Alcântara Madeira. A seguir foi lida a
comunicação da Sociedade Mexicana de Dermatologia, apresentando a nova
Diretoria da Entidade eleita e empossada para o próximo exercício. Ainda com
a palavra o Sr. Presidente propõe o Dr. Duilio Pelegrino para sócio, o que foi
unanimemente aceito. Pedindo a palavra o Dr. Alcântara Madeira apresenta a
biografia dos Doutores J. C. Mello Reis e Herbert Mercer, recentemente
aposentados, convidando todos os presentes para uma jantar que se realizará
às 20 horas no restaurante da Associação Paulista de Medicina, por iniciativa
da Sociedade Paulista de Leprologia e adesão de elevado número de amigos
dos homenageados. Outrossim, o Dr. A. Madeira comunica que será
brevemente inaugurada a placa com o nome do saudoso Dr. Januário de
Cápua, no Dispensário do Bom Retiro. Novamente com a palavra o Senhor
Presidente congratula-se pela publicação do terceiro número da Revista
Brasileira de Leprologia, correspondente ao ano de 1960, pedindo um voto de
louvor para o Dr. Nelson de Souza Campos e seus colaboradores, pelo seu
trabalho, proposta que é aceita por unanimidade. Passando à ordem do dia foi
dada a palavra ao Dr. J. A. Alcântara Madeira que apresentou o seu trabalho
inscrito sob o título: "O problema da lepra no Nordeste", comunicação que
deixa de ser transcrita por estar sendo revisada para publicação, na integra,
na Revista Brasileira de Leprologia. O referido trabalho foi amplamente
comentado e aplaudido pelos colegas presentes. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a sessão da qual lavrei a presente ata que vai por mim datada e
assinada. São Paulo, nove de janeiro de 1961. (a) Dr. Raul Simões de Camargo.

ATA DA 291.ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 20 DE FEVEREIRO DE 1961

(RESUMO)

Realizou-se no dia vinte de fevereiro do ano de mil novecentos e sessenta e
um, às nove horas e trinta minutos, no auditório da Biblioteca do Departa-
mento de Profilaxia da Lepra, a 291.ª sessão ordinária da Sociedade Paulista
de Leprologia, sob a Presidência do Dr. Humberto Cerruti. Iniciado o expe-
diente foi lido o agradecimento da família do Professor Basombrio pela ma-
nifestação de pesar enviada por esta Sociedade. Com a palavra o Dr. A.
Madeira propõe um voto de pesar pelo falecimento dos colegas, Doutores Altair

Pinheiro e Edgard Morraria, o que foi unanimemente aprovado, devendo a
Sociedade oficiar às famílias enlutadas. A seguir o Dr. A. Madeira propõe
um voto de louvor e congratulações pela recente nomeação do Dr. João
Baptista Risi, para o elevado cargo de Diretor do Serviço Nacional de
Lepra. O Dr. Paulo Machado comunica à Casa ser pensamento da Divisão
de Dispensários do D. P. L., colocar uma placa nas Delegacias, numa
homenagem aos colegas falecidos. O Dr. Danilo Cunha propõe, e é
unanimemente aceito, como sócio o Dr. Giácomo Mylla Netto. A pedido do
Dr. Caldas, foi nomeada uma Comissão para tratar do interêsse dos
Consócios, junto ao Govêrno, quanto ao risco de vida e saúde, assim
constituída: Dr. Humberto Cerruti, Dr. Januário Ruoppolli e Dr. P. B.
Caldas. Passando à ordem do dia foi dada a palavra ao Dr. Manoel Gomes
Martins Filho que apresentou o seguinte trabalho inscrito: "Incidência
dos casos de cirurgia plástica observados no Sanatório Santo Angelo, no
período de dois anos". O trabalho foi muito comentado e discutido, tendo
sido elogiado pelo Dr. A. Madeira. Deverá ser publicado na Revista
Brasileira de Leprologia. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
sessão da qual lavrei a presente ata que dato e assino. São Paulo, 20 de
fevereiro de 1961. (a) Dr. Raul Simões de Camargo.

40 REVISTA BRASILEIRA DE LEPROLOGIA